GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO
Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agrópolis do INCRA – Marabá-PA – CEP: 68.502-100

Contato: (94) 99149-5732 / raimundinhodocomercio@gmail.com

REQUERIMENTO N.º 129/2021 – GV/CMM.

Autoria: Ver. Raimundinho do Comércio.

EMENTA: SOLICITO AO PODER EXECUTIVO DO ÂMBITO DO MUNICÍPIO, UM MICROSSISTEMA DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA A VILA GELADINHO, ZONA RURAL DO MUNÍCIPIO DE MARABÁ.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores.

Raimundo da Silva Souza, vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o

Plenário desta Casa de Leis, na forma do Art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento

Interno, seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Marabá, Sebastião Miranda

Filho com a seguinte solicitação: UM MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA A VILA

GELADINHO, ZONA RURAL DO MUNÍCIPIO DE MARABÁ.

JUSTIFICATIVA

Um microssistema de abastecimento de água consiste no conjunto de obras,

equipamentos e serviços com o objetivo de levar água potável para uso no consumo doméstico e

entre outros. Além disso, esse sistema tem alguns objetivos específicos definidos em dois aspectos:

Aspectos sanitário e social: controlar e prevenir doenças; implantar hábitos higiênicos na população;

facilitar a limpeza pública; facilitar as práticas desportivas; propiciar conforto, bem-estar e segurança e

aumentar a expectativa de vida da população.

Aspectos econômicos: aumentar a vida média pela redução da mortalidade; aumentar a

vida produtiva do indivíduo, por meio do aumento da vida média ou pela redução do tempo perdido

com doença; facilitar a instalação de indústrias; facilitar a proteção dos mananciais; facilitar a

supervisão do sistema; facilitar o controle da qualidade da água e facilitar a economia de escala.

Para tanto, certo em poder, mais uma vez, contar com o valioso e imprescindível apoio

desta Casa de Leis é que peço a cooperação dos Senhores Vereadores para aprovação da relativa

propositura.

Sala de Sessões, 19 de novembro de 2021.

Atenciosamente

Raimundo da Silva Souza
Vereador – PL.

CMM